

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł.

Łódź.

poniedziałek

29 listopada
1948 r.

Rok IV

Nr 329

1234)



GÓRNICZY ZABRZA wybrali Prezydenta Bieruta swoim delegatem na Kongres Zjednoczeniowy

ZABRZE, 28.11 (PAP). Szczególnie podniosły charakter miała miejska konferencja przedwyborcza PPR w ZABRZU, w której, w którym narodził się czyn kongresowy.

Obrady zagała ob. PAWLAKOWA, I sekretarz miejskiego komitetu PPR, która wśród powszechnego entuzjazmu i burzliwych oklasków oświadczyła, iż sekretarz gen. PPR, BOLESŁAW BIERUT WYRAZIE SWOJĄ ZGODĘ, aby kandydatura jego jako delegata na Kongres zjednoczeniowy postawiona była na zabrskiej.

Zebrań, wśród powszechnego entuzjazmu, przyjęli wniosek o nadanie sekretarzowi generalnemu KC PPR, Bolesławowi Bierutowi, godności honorowego przewodniczącego konferencji.

Po powołaniu prezydium, do którego weszli przewodnicy pracy kopalni „Zabrze-wschód”, „Makoszy”, „Concordia” i huty „Zabrze”, przewodniczący konferencji odczytał list ob. Bolesława Bieruta, nadany na ręce prezydium konferencji, którego wyjątki podajemy poniżej:

„Nie mogąc — wbrew pierwotnym zamiarom — wziąć osobiście udziału w waszej konferencji partyjnej, pragnę jednak wyrazić Wam gorące uznanie za tę doniosłą inicjatywę,

Święto narodowe Jugostawii

29 listopada Jugostawia obchodzi święto narodowe, święto wyzwolenia spod jarzma okupacji hitlerowskiej.

Cztery lata temu Niemcy zostali ostatecznie przegrani z Serbii, Chorwacji i Słowenii, a narody tych krajów przystąpiły do dzieła odbudowy swej ojczyzny.

Cofniemy się wstecz, by zrekonstruować ówczesny bieg wypadków. Po bohaterkiej obronie Stalingradu następuje punkt zwrotny w dziejach wojennych. Armia Czerwona w zwycięskich ofensywach szybko posuwa się na zachód i południe. Niemcy rozpaczliwie koncentrują swe siły na froncie rosyjskim. Na skutek tego powstają warunki, umożliwiające wzrost ruchu partyzanckiego w krajach okupowanych. Ruch ten stanowi poważny wkład w walce z Niemcami, waląc dywizje, przeznaczone do walki z armią radziecką. Na tym polu również i partyzantka Jugosłowiańska spełniła swoje zadanie.

Tymczasem z terenów walki nadchodzi coraz to nowe wieści o sukcesach radzieckiego oręża. Teren walk przenosi się znowu dalekiej Wołgi na obszary polskie, rumuńskie, węgierskie.

W popłochu cofają się wyborowe oddziały Wehrmachtu. Armia Czerwona zadaje Niemcom druzgocący cios i przy pomocy partyzantów Jugosłowiańskich wyzwala cały obszar SHS. Dla Jugosłowian wybiła godzina wyzwolenia.

Rocznica wyzwolenia Jugosławii ma specjalną wymowę dla Polaków. Dzieliłmyś z narodami Jugosławii podobne losy: długotrwała niewola, ucisk rządów profeszystowskich po pierwszej Wojnie Światowej, okrucieństwa okupacji. Toteż z wielką radością powitaliśmy wyzwolenie Jugosławii w 1944 r., pamiętając, że dokonało się ono w pierwszym rzędzie dzięki bohaterkiej walce żołnierza radzieckiego. Z równą sympatią obserwujemy postępy w odbudowie Jugosławii. Pamiętając wszelako, że GŁÓWNYM WARUNKIEM skuteczności tej odbudowy jest ŚCISŁA WSPÓLPRACA Z ZSR i KRAJAMI DEMOKRACJI LUDOWEJ.

Tylko na drodze tej współpracy możliwe jest podniesienie Jugosławii z gruzów i zbudowanie socjalizmu w tym kraju. Tylko na tej drodze możliwe jest zabezpieczenie interesów narodowych Federacji Jugosłowiańskiej. Każda inna — prowadzi na manowce.

(ef-be)



którą podjęła kopalnia „Zabrze-Wschód” w związku z Kongresem Zjednoczeniowym. Inicjatywę tę podchwyciła cała klasa robotnicza i szerokie masy pracujące naszego kraju.

Nie można było piękniej i mocniej uwydatnić wielkiego, przełomowego

Konferencja Miejska PPR Wybory delegatów na Kongres Zjednoczenia Dworakowski - o bolączkach Łodzi

Do Kongresu Zjednoczeniowego PPR i PPS coraz bliżej. Wyborcza akcja przedkongresowa dobiega końca. Poszczególne koła partyjne wybrały już swych przedstawicieli na konferencje powiatowe (w Łodzi — dzielnicowe). Obecnie zbierają się konferencje powiatowe celem wyboru delegatów na Kongres (w stosunku 1 delegat na 1000 członków partii).

W Łodzi, która posiada oddzielną od województwa organizację partyjną PPR, delegatów na Kongres powołuje konferencja miejska, w której biorą udział przedstawiciele wybrani na konferencjach dzielnicowych.

Konferencja miejska w Łodzi stanowi więc uwieńczenie wyborczej akcji przedkongresowej i stąd jej wielkie znaczenie. Obyła się ona wczoraj w sali Centralnej Szkoły PPR, gromadząc kilkuset delegatów i gości. Z ramienia władz centralnych partii przybyli na nią Roman Zambrowski, członek Biura Politycznego KC PPR, oraz członkowie KC PPR: m.in. Mijał i Mazur. Przewodniczył konferencji A. Burski, obecnie wiceprzewodniczący KCZZ. Na porządku dziennym stała sprawa wyborów delegatów na Kongres. Przygotowanie do niej stanowiły referaty: R. Zambrowskiego — o znaczeniu zjednoczenia obu partii robotniczych oraz Dworakowskiego, I sekretarza K. Ł. PPR, obejmującego sprawozdanie z działalności łódzkiej organizacji PPR za czas od II Konferencji Miejskiej do chwili obecnej. Po referatach nastąpiła dyskusja, do której zapisało się ok. 50 mówców. W chwili oddania nume-

ro do druku obrady jeszcze trwały.

Agresywna polityka anglosasów Komentarz „Prawdy” o sesji ONZ

MOSKWA, 28.11. (PAP). — Korespondent dyplomatyczny „Prawdy” przypomina, że Organizacja Narodów Zjednoczonych została powołana do życia dla obrony pokoju i bezpieczeństwa. Należy więc postawić pytanie: Czy obecna sesja Generalnego Zgromadzenia ONZ przyczyniła się do obrony pokoju?

Delegacja radziecka, pragnąc skierować debaty na sesji generalnego zgromadzenia w kierunku rozwiązania najbardziej żywotnych dla ludzkości zagadnień, wystąpiła z wnioskiem w sprawie zakazu broni atomowej i redukcji zbrojeń wielkich mocarstw o 1/3 w ciągu roku. Wnioski radzieckie spotkały się ze stanowczym sprzeciwem delegatów brytyjskich i amerykańskich oraz ich satelitów.

Korespondent „Prawdy” zaznacza, że sekretarz stanu Marshall dał do zrozumienia, że jest zadowolony z przebiegu sesji generalnego zgromadzenia. Marshall jest zapewne zachwycony „wspaniałym” funkcjonowaniem „maszyny do głosowania”. Zapomina on o tym, że tzw. „większość” na sesji generalnego zgromadzenia w takim samym stopniu reprezentuje światową opinię publiczną, jak prasa reakcyjna USA — opinię publiczną Stanów Zjednoczonych.

Cechą charakterystyczną obecnej sesji jest okoliczność, że agresywny charakter polityki bloku anglo-amerykańskiego został w całej pełni zdemaskowany.



Wczoraj zakończył się sezon ligowych rozgrywek piłkarskich. — L. K. S. w decydującym meczu o utrzymanie się w Lidze pokonał ZZK (Poznań) 3:1.

Nowe szykany wobec Polaków we Francji

PARYŻ, 28.11 (PAP). Władze francuskie wysledziły znowu grupę Polaków, wśród których znajdują się górnicy Edward Wilczek, Bolesław Rumęga, Stanisław Glein i Szymon Konieczny.

Dwóch górników, braci Tykowskich skazano na karę 8-miesięcznego więzienia za udział w strajku.

Stracenie zbrodniarzy niemieckich

BERLIN, 28.11 (PAP). 26 listopada w Lanzbergu wykonano wyrok śmierci w stosunku do 14 hitlerowców, skazanych na śmierć przez powieszenie za zabicie nad więźniami w obozach koncentracyjnych i za mordowanie jeńców wojennych. Byli adiutantem Kaltenbrunnera, wyższy oficer SS Richard Schultze, został w ostatniej chwili wyłączonej z grupy prowadzonej na stracenie, gdyż w sprawie jego ma być przeprowadzone dodatkowe dochodzenie.

Rozłam za amerykańskie dolary

PARYŻ, 28.11 (PAP). Dzienniki paryskie zamieszczają oświadczenie rzecznika amerykańskiej Federacji Pracy (AFL), z którego wynika, że Force Ouvriere otrzymała z Ameryki około 9 milionów franków na akcję rozłamową.

Izrael zabiega o dopuszczenie do ONZ

PARYŻ, 28.11 (PAP). Podano do wiadomości, że sekretarz generalny ONZ Trygve Lie przyjmie w poniedziałek delegację państwa Izrael, która złoży podanie o przyjęcie państwa Izrael w poczet członków ONZ.

Deklaracja Izraela powołuje się na oświadczenie rozjemcy dr. Bunche'a oraz na projekty rezolucji Polski, Kolumbii, Australii i Guatemali.

życia i pracy w naszym mieście, wskazywało, co i jak należy uczynić, aby je polepszyć. Było ujęte w słowa proste, przesycone troską o dobro miasta jako całości. Odczuwało się, że mówi kierownik organizacji partyjnej, która jest ściśle powiązana ze społeczeństwem i pracuje dla społeczeństwa.

Dworakowski m. in. wysunął jako sprawę palącą fatalny stan domów i głód mieszkaniowy w Łodzi oraz konieczność rozpoczęcia budowy do mów mieszkalnych na wielką skalę, zwracając uwagę na to zagadnienie centralnych władz partii; skrytykował ostro działalność Miejskiej Rady Narodowej; zapowiedział powołanie Dzielnicowych Rad Narodowych (jak to jest w Warszawie).

Francja w niebezpieczeństwie 10 tysięcy delegatów z całego kraju na wielkiej debacie

PARYŻ, 28.11 (PAP). W wielkiej sali lerenów wystawowych rozpoczęła się w sobotę debata w sprawie pokoju i wolności z udziałem przeszło 10 tysięcy delegatów, przybyłych z całej Francji i Korsyki.

Przemówienie inauguracyjne wygłosił b. minister Yves Farge, przewodniczący organizacji b. uczestników walki o wolność.

Kraj nasz — powiedział m. in. mówca — jest w niebezpieczeństwie, chcąc usłyszeć głos Francji, zwróciliśmy się do wszystkich gmin fran-

gatów, liczne ugrupowania radnych, a w wielu wypadkach całe rady miejskie, wykazały, że nie dadzą się wciągnąć do pułapki antykomunizmu i wrogości wobec Związku Radzieckiego.

Wysyłając do Paryża swych dele-

ODRA i NYSA
— to granica pokoju

